
西大寺観光ガイドボランティアご利用規約 

はじめに 
このたびは「西大寺観光ガイドボランティア」にご関心をお寄せいただき、あ
りがとうございます。本ガイドは、西大寺を訪れる皆さまに地域の魅力をより
深く知っていただくため、地元の有志ボランティアがご案内するものです。安
全で気持ちのよい案内ができるよう、以下の内容をご確認のうえ、ご利用をお
願いいたします。 
 
第 1 条（ガイド活動の目的について） 

西大寺観光ガイドボランティアは、地域の歴史や文化、見どころをご紹介
し、訪れる皆さまに楽しい思い出をつくっていただくことを目的に行っていま
す。地元を愛するボランティアによる、心をこめたご案内です。 
 
第 2 条（活動内容について） 

ご案内するのは、西大寺周辺の神社仏閣、街並み、歴史的なスポットなどで
す。基本的に徒歩でのご案内となり、所要時間やコースはご希望を伺いながら
調整いたします。ガイドはあくまでも地元のボランティアであり、専門的な資
格を有するわけではありませんので、ご了承のうえご利用ください。 

 
第 3 条（お申し込みについて） 

ガイドのご利用は、事前予約制となっております。ご希望日の少なくとも 3
週間前までに、専用の申込フォームでお申し込みください。ガイドの人数や日
程によっては、ご希望に添えない場合もございます。どうかご理解をお願いい
たします。 
 
第 4 条（料金について） 

ガイドは無償で行っております。ご案内に対する謝礼やお支払いは必要あり
ません。ただし、ご案内中にかかる施設入館料や飲食代などの実費は、利用者
さまご自身のご負担となります。 
 
第 5 条（保険と安全について） 

このガイド活動には、事故やけがなどを補償する保険は付保されておりませ
ん。万が一、活動中にけがや事故、物品の紛失などが発生した場合でも、主催
者やガイドは責任を負いかねます。どうぞ歩きやすい服装・靴で、体調にもご
無理のない範囲でご参加ください。 
 
第 6 条（ご協力のお願い） 

楽しく安全なご案内のため、ガイドの説明や誘導にはご協力をお願いいたし
ます。他の参加者の方や地域住民の皆さまにご配慮いただき、マナーを守って
のご参加をお願いいたします。公序良俗に反する行為や、法律に違反する行為
はお控えください。 
 
第 7 条（キャンセル・中止について） 

ご予約のキャンセルは、ガイド予定日１週間前にご連絡をお願いいたしま
す。当日の天候やその他の事情により、安全が確保できないと判断した場合



は、やむを得ず中止させていただくことがあります。あらかじめご了承くださ
い。 

 
第 8 条（個人情報の取り扱いについて） 

お申し込みの際にいただいた個人情報は、ガイド活動の連絡や運営のために
のみ使用いたします。ご本人の同意なく第三者に提供することはありません
（法令に基づく場合を除く）。 
 
第 9 条（規約の変更について） 

このご利用規約は、必要に応じて内容を変更することがございます。変更が
あった場合は、あらかじめホームページ等でお知らせいたします。 
 
附則 

このご利用規約は、2025 年 10 月 2 日より適用いたします。 
 
おわりに 
ガイドを通して、皆さまに西大寺の魅力を楽しく感じていただけることを心よ
り願っております。ご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いい
たします。 
 
 
お問い合わせ先 
 
一般社団法人西大寺活性化協議会 事務局 
〒704-8116 岡山県岡山市東区西大寺中 3-6-15 
e-mail：info@sd-machizukuri.jp 


